

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par  
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi  
PROTOKOLS  
Rīgā**

01.04.2022.

Nr. 22-1.32/15

**Sanāksme:** 2022. gada 1. aprīļa sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

**Sanāksmi vada:** Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks M.Baltmanis.

**Piedalās:**

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta saņemšanas vienotā kontaktinformācija Latvijā un attiecīgajā pašvaldībā (VUGD);
2. Ukrainas civiliedzīvotāju un tiem sniegto pakalpojumu uzskaites IT risinājums un ar to saistītās apmācības (Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs, VUGD);
3. Sociālā mentora pakalpojums Ukrainas civiliedzīvotājiem (Sabiedrības integrācijas fonds);
4. Citi jautājumi;
5. Aktuālā informācija.

Kultūras ministrijas (turpmāk – KM) pārstāve J.Šaicāne pēc sanāksmes darba kārtībā iekļauto jautājumu izskatīšanas piedāvā sniegt prezentāciju par KM plāniem latviešu valodas apguves nodrošināšanai Ukrainas valstspiederīgajiem Latvijā.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) pārstāve M.Anspoka lūdz izskatīt iespēju sagatavot kopīgu informatīvu materiālu, kurā iekļauta informācija par pasākumu koordinēšanu kopš brīža, kad Ukrainas

valstspiederīgais šķērsojis Latvijas Republikas robežu. Aktualizē nepieciešamību pēc informatīvā materiāla, kas noderētu darbā klientu apkalpošanas centros un atbalsta sniegšanas punktos.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis norāda pēc nepieciešamības izveidot vienotu piekļuvi pašvaldību konaktinformācijai, kas būtu noderīga Ukrainas valstspiederīgajiem ierodoties Latvijā.

VARAM pārstāve M.Anspoka informē, ka portālā [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv) ir izveidota jauna apakšsadaļa “Pakalpojumi Ukrainas civiliedzīvotājiem” zem sadaļas “Dzīves situācijas”, kurā Ukrainas valstspiederīgajiem nepieciešamā pašvaldību kontaktinformācija ir atspoguļota. Iesaka izvērtēt šo kā iespējamo risinājumu sanāksmes vadītāja M.Baltmaņa aktualizētajai nepieciešamībai.

Iekšlietu ministrijas Informācijas centra (turpmāk – IeM IC) pārstāvis E.Rubenis sniedz prezentāciju (apmācību) par Ukrainas civiliedzīvotāju un tiem sniegto pakalpojumu uzskaites IT risinājumu (turpmāk – IT rīks).

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka nākamās nedēļas laikā plānots uzsākt šobrīd lietotajā Ukrainas valstspiederīgo reģistrā, kas izvietots *SharePoint* platformā, uzkrāto datu importēšanu jaunizveidotajā IT rīkā, kā arī tiks sniegta piekļuve lietotājiem jaunizveidotā IT rīka testa videi. Paredzēts, ka IT rīks tiks sinhronizēts ar Fizisko personu reģistru. Šobrīd, reģistrējot Ukrainas valstspiederīgo, nepieciešams norādīt arī viņa personas kodu. Datus ievada pirmā institūcija – nodarbinātais, pie kura vērsies attiecīgais Ukrainas valstspiederīgais ierodoties Latvijā. Jaunizveidoto IT rīku paredzēts iespējot arī dažādos iedzīvotāju evakuēšanas gadījumos.

IeM IC pārstāvis E.Rubenis informē, ka jaunizveidotajam IT rīkam sasaiste ar portālu [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv) plānota kā iespēja fiziskajām personām autorizēties jaunizveidotajā rīkā caur [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv), lai identificētu konkrēto fizisko personu, kura vēlas reģistrēt informāciju par iespējamo izmitināšanas vietu.

Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) pārstāve O.Arkle informē, ka izglītojamam Ukrainas valstspiederīgajam, apliecinot, ka izglītības apguve, atrodoties Latvijā, tiek turpināta tālmācības ceļā kādā no Ukrainas izglītības iestādēm un nav nepieciešams iegūt izglītības dokumentu Latvijā, ir tiesības atteikties no izglītības ieguves Latvijā. Šobrīd IZM tiek apkopota pašvaldībās reģistrētā informācija par šādiem gadījumiem.

Labklājības ministrijas (turpmāk – LM) pārstāve E.Celmiņa aktualizē nepieciešamību jaunizveidotajā IT rīkā paredzēt iespēju veikt atzīmi par saņemtajiem atbalstiem Ukrainas valstspiederīgo izmitināšanas nodrošināšanai.

IeM IC pārstāvis E.Rubenis informē, ka šobrīd šāda iespēja nav ietverta jaunizveidotajā IT rīkā, tomēr var paredzēt to izveidot.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka jaunizveidotajā IT rīkā tiks izveidotas

dažādas lietotāju grupas (bez rediģēšanas tiesībām, iespējamas arī tikai pārlūkošanas tiesības).

LM pārstāve D.Jakaite aktualizē jautājumu par iespēju iegūt informāciju, vai izglītojamais Ukrainas valstspiederīgais, atrodoties Latvijā, izglītību iegūst tālmācības ceļā Ukrainas izglītības iestādē. Ja šāda informācija netiks reģistrēta jaunizveidotajā IT rīkā, pie kuras institūcijas būs iespējams vērsties, lai iegūtu nepieciešamo informāciju?

IZM pārstāve O.Arkle informē, ka IZM pārstāvjiem ar LM pārstāvjiem ieplānota arī sanāksme aktualizētā jautājuma izrunāšanai. IZM informēs LM.

Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk – SIF) pārstāve A.Sebre sniedz prezentāciju par sociālā mentora pakalpojumu Ukrainas civiliedzīvotājiem.

KM pārstāve J.Šaicāne sniedz prezentāciju par nodrošinājumu piedāvāt latviešu valodas apguvi Ukrainas valstspiederīgajiem.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis sniedz aktuālo informāciju:

Ir iespējams izmantot jau esošo Eiropas Savienības (turpmāk – ES) struktūrfondu līdzfinansējumu projektiem palīdzības sniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Bēgļu izmitināšana ES projektos izbūvētā infrastruktūrā netiek uzskatīta par saimniecisko darbību;

LM turpina darbu saistībā ar administrēšanas mehānisma izstrādi attiecībā uz pabalsta mājāsaimniecībām, kas uzņem Ukrainas civiliedzīvotājus, noteikšanu;

IeM tiek izstrādāts jauns rīcības plāns, lai paredzētu nepieciešamās aktivitātes papildus Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanai;

Ukrainas civiliedzīvotāju reiss no Moldovas ienāks 07.04.2022. plkst. 20.35 lidostā “Rīga”;

Lūgums pašvaldībām pievērst uzmanību starp norādīto nepilngadīgo skaitu *SharePoint* platformā un Valsts izglītības informācijas sistēmā. *Sharepoint* platformā norādītais skaits ir ievērojami lielāks.

LM pārstāve E.Celmaņa papildus informē, ka LM ir sagatavots likumprojekts “Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā” un tas tiks virzīts izskatīšanai Ministru kabineta 2022. gada 5. aprīļa sēdē.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk – PLMP) pārstāvis U.Apsītis aktualizē problēmsituāciju saistībā ar identificēto atšķirību importējamajos datos (reģistru struktūrā), kas, varētu apgrūtināt datu migrēšanu jaunajā IT rīkā.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis pieņem zināšanai PMLP pārstāvja U.Apsīša aktualizēto problēmsituāciju.

**Nolēma:**

1. Kā risinājumu vienotai piekļuvei pašvaldību kontaktinformācijai izmantot portālu [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv). VARAM portālā [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv) "Dzīves situācijas" sadaļā "Pakalpojumi Ukrainas civiliedzīvotājiem" identificēt atsevišķu sadaļu, kurā norādīta pašvaldību kontaktinformācija. Pašvaldībām informēt VARAM par izmaiņām kontaktinformācijā (saitēm uz pašvaldību tīmekļvietnēm) un citām saistošām izmaiņām vai jautājumiem, nosūtot e-pasta vēstuli uz e-pasta adresi [Maija.Anspoka@varam.gov.lv](mailto:Maija.Anspoka@varam.gov.lv).
2. VUGD sadarbībā ar VARAM sagatavot informatīvu materiālu, kurā atspoguļots algoritms Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas koordinēšanai Latvijā.
3. VUGD sadarbībā ar IeM IC sniegt informāciju VARAM par jaunizveidoto IT rīku Ukrainas valstspiederīgo reģistrēšanai un tā sasaisti ar portālu [www.latvija.lv](http://www.latvija.lv).
4. LM sadarbībā ar SIF sniegt prezentāciju par sociālā mentora pakalpojumu Ukrainas civiliedzīvotājiem arī pašvaldību sociālajiem dienestiem.

Sanāksmi slēdz plkst. 15.38.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
priekšnieka vietnieks



M. Baltmanis

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes  
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste



E. Šenberga